

Grzegorz Marek Świątkowski

Czasopisma bibliotekarskie w Polsce – przegląd mocno subiektywny

Forum Bibliotek Medycznych 2/2 (4), 11-30

2009

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Mgr Grzegorz Marek Święckowski
Warszawa – IMiD

CZASOPISMA BIBLIOTEKARSKIE W POLSCE – PRZEGLĄD MOCNO SUBIEKTYWNY

Bardzo ważnym elementem rozwoju zawodowego człowieka jest stałe dokształcanie się – jeśli chcemy być „na czasie” musimy ciągle się uczyć, poznawać nowe rozwiązania, trendy, narzędzia. Bardzo pomocne w tym procesie bywają czasopisma fachowe. Śmiało można postawić tezę, że każdy zawód, każda specjalność ma swój periodyk, ba – nie jeden tytuł, a kilka lub nawet kilkanaście.

Jak się okazuje bibliotekarstwo w tej dziedzinie nie odstaje – przy dokładnym przejrzeniu rynku czasopism skierowanych do pracowników bibliotek naliczyono ponad 200 tytułów! Część z nich ma charakter naukowy, inne czysto fachowy; niektóre mają skonkretyzowany target (nauczyciele bibliotekarze), wśród wielości tytułów są periodyki lokalne (*Bibliotekarz Podlaski* czy *Sowa Mokotowa* – czasopismo bibliotekarzy warszawskiego Mokotowa), poza tym wiele większych bibliotek publicznych wydaje swoje biuletyny informacyjne, które również należy zaliczyć w poczet czasopism fachowych.

Spośród wszystkich odnalezionych tytułów periodyków postanowiono w artykule przedstawić bliżej te bardziej znane, o charakterze ogólnopolskim; dokonując subiektywnego przeglądu i mając świadomość, że wszystkie tytuły, nawet te najbardziej lokalne i najmniej znane są bardzo ważne nie tylko dla lokalnej społeczności pracowników księżnic.

Czasopisma z listy MNiSW

Na ogłaszanej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego liście czasopism punktowanych znajdują się 4 czasopisma bibliotekarskie (lub 6 jeśli zaliczymy do nich *Zagadnienia Informatyki Naukowej* oraz *Praktykę i Teorię Informatyki Naukowej i Technicznej*). Publikacja w takim periodyku przybliży do otrzymania stopnia bibliotekarza dyplomowanego i zwiększa wartość dorobku naukowego.

Ranking punktowanych czasopism otwiera periodyk *Biblioteka* (4 punkty) wydawany przez Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Jest to rocznik, redagowany przez dr Artura Jazdona, dyrektora Biblioteki Głównej poznańskiego uniwersytetu, ukazuje się od roku 1997. Tytuł ten jest spadkobiercą i bezpośrednim kontynuatorem czasopisma *Biblioteka* wydawanego w latach 1960-1970 ukazującego się w ramach serii *Prace naukowe Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza*. Aby podkreślić ten fakt, ale jednocześnie zaznaczyć różnice w nowej edycji, rocznik otrzymał podwójną numerację.

Od czterech lat wszystkie publikacje ukazujące się na łamach rocznika przechodzą proces recenzowania – zadanie to powierzono wybitnym specjalistom problematyki, wśród nich znajdziemy prof. dr. hab. Ryszarda Marciniaka z Biblioteki Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, prof. dr. hab. Jacka Wojciechowskiego z Uniwersytetu Jagiellońskiego, prof. dr. hab. Piotra Nowaka i prof. dr. hab. Mirosława Górnego z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Czasopismo ma charakter ogólnopolski i skierowane jest do wszystkich zainteresowanych problematyką, ale niewątpliwie głównymi odbiorcami są pracownicy bibliotek akademickich i studenci instytutów informacji naukowej i bibliotekoznawstwa. Zakres tematyczny to przede wszystkim problematyka zagadnień zarówno współczesnego bibliotekarstwa, bibliologii, informacji naukowej jak i historii bibliotek, dziejów książki i zbiorów bibliotecznych.

Na stronie internetowej Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej znajdują się pełne teksty za lata 1997-2006, zaś na stronie Biblioteki Uniwersyteckiej wszystkie spisy treści. Główne działy to: Materiały i rozprawy, Miscellanea, Przekłady, Recenzje i Sprawozdania z działalności Biblioteki Uniwersyteckiej w Poznaniu. Wzorem innych czasopism naukowych wszystkie artykuły poprzedzają streszczenia w języku angielskim.

Kolejny tytuł z ministerialnej listy (6 punktów) to *Przegląd Biblioteczny*, kwartalnik, wydawany przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Redaktorem naczelnym jest prof. dr hab. Barbara Sosińska-Kalata, kierownik Zakładu Systemów Informacyjnych Instytutu Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Podobnie jak w poprzednim periodyku i tutaj artykuły przed publikacją są recenzowane; w skład rady redakcyjnej wchodzi, między innymi prof. dr hab. Elżbieta B. Zybert, dr hab. Jerzy Franke (obydwoje z Uniwersytetu Warszawskiego), dr Sabina Cisek i prof. dr hab. Jacek Wojciechowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz dr Artur Jazdon.

Przegląd ukazuje się od roku 1927 i jest najstarszym polskim czasopismem naukowym poświęconym problemom bibliotek i informacji naukowej. Ma charakter ogólnopolski, skierowane jest do całego środowiska bibliotekarskiego oraz ludzi nauki związanych z zawodem. Główne działy jakie w ostatnim czasie pojawiały się na łamach pisma to Kronika, Opinie-Poglądy-Propozycje, Recenzje i przeglądy

piśmiennictwa, Sprawozdania, Współtwórcy bibliotekarstwa polskiego, Z warsztatów badawczych, Z żałobnej karty, Z życia SBP i inne.

Czasopismo nie posiada własnej strony internetowej, spisy treści zamieszczone są na stronach EBIB.

Rocznik Biblioteki Narodowej jeden z kilku wydawanych przez księżnicę narodową periodyków również znajduje się na liście (4 punkty). Do 2008 roku redaktorem naczelnym była dr Halina Tchórzewska-Kabata; komitet redakcyjny, którego przewodniczącym jest dr Tomasz Makowski, dyrektor BN, związany jest głównie z Instytutem Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych UW bowiem w jego skład wchodzi między innymi prof. dr hab. Paulina Buchwald – Pelcowa, prof. dr hab. Jadwiga Kołodziejska, prof. dr hab. Barbara Elżbieta Zybert (wszyscy z Uniwersytetu Warszawskiego).

Czasopismo to ukazuje się od 1965 roku, i jak możemy przeczytać na stronie internetowej w jego profilu mieszczą się problemy bibliotekarstwa i bibliotekoznawstwa, zwłaszcza w aspekcie bibliotek narodowych, zagadnienia historii i współczesnej kondycji książki, prasy, wydawnictw i czytelnictwa, a także wiele innych tematów z pokrewnych dziedzin kultury i nauki. Od numeru 33, 34 (rok 2001) czasopismo udostępniane jest w pełnym tekście (plik w formacie pdf) na stronach internetowych Biblioteki Narodowej. Brak niestety informacji na temat wcześniejszych zeszytów.

Roczniki Biblioteczne wydawane przez Uniwersytet Wrocławski to kolejny tytuł z listy Ministerstwa (6 punktów). Instytucją sprawczą jest Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zaś wydawcą Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego. Funkcję redaktora naczelnego sprawuje prof. dr hab. Anna Żbikowska-Migoń z Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa UW. Artykuły publikowane na łamach czasopisma są przyporządkowane do takich działów formalnych jak: artykuły, materiały, recenzje i przeglądy, kronika, nekrologi. Wszystkie teksty przeznaczone do dwóch pierwszych działów są recenzowane; Rada redakcyjna to między innymi dr Henryk Hollender, dr Artur Jazdon czy prof. dr hab. Anna Sitarska (UJ).

Roczniki istnieją od roku 1956, kiedy to na wniosek Komisji dla Spraw Bibliotek Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego powołano je do życia jako „organ bibliotek szkół wyższych”.

Czasopismo ma własną stronę internetową, na której znajdziemy rys historyczny, wszystkie spisy treści w języku polskim (częściowo w angielskim), streszczenia oraz kilka wybranych pełnych tekstów a także skład rady, wskazówki dla autorów oraz informacje dotyczące prenumeraty.

Na liście ministerstwa znajdziemy również dwa tytuły poświęcone informacji naukowej, są to *Praktyka i Teoria Informacji Naukowej i Technicznej* oraz *Zagadnienia Informacji Naukowej* – za publikację swoich tekstów w obydwu tytułach możemy liczyć na 4 punkty.

PiTiINT jest kwartalnikiem wydawanym od 1993 roku przez Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej, redaktorem naczelnym jest dr hab. Diana Pietruch-Reizes.

Czasopismo ma swoją podstronę na stronach www Towarzystwa; znajdziemy na niej wszystkie najważniejsze informacje, spisy treści (tylko w języku polskim) numerów od 2000 roku oraz kilka słów na temat tego co odnajdziemy na jego łamach, a są to : „artykuły problemowe, obszerne streszczenia z literatury zagranicznej z zakresu informacji naukowej i technicznej, doniesienia z życia placówek INT, wiadomości „z kraju i zagranicy”, listy, polemiki, opinie oraz recenzje nowości wydawniczych. Dział „kronika PTIN” dostarcza informacji o aktualnie prowadzonej działalności Towarzystwa oraz o jego członkach”.

Zagadnienia Informacji Naukowej ukazują się od 1972 roku (od 1993 r. wydawcą jest Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich oraz Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego), w ciągu roku ukazują się dwa zeszyty. Redaktorem naczelnym jest prof. dr hab. Bożenna Bojar. Teksty publikowane na łamach ZIN podzielone są na trzy działy formalne: I. rozprawy, badania, materiały, II. recenzje i omówienia oraz III. kronika.

Czasopismo nie posiada własnej strony internetowej, spisy treści (od zeszytu 1/2004) zamieszczane są na stronach EBIB.

Streszczenia wybranych publikacji z *Przeglądu Bibliotecznego, Roczników Bibliotecznych* oraz *Zagadnień Informacji Naukowej* ukazują się w Central European Journal of Social Sciences and Humanities (Środkowo-Europejskie Czasopismo Nauk Społecznych i Humanistycznych) - <http://cejsh.icm.edu.pl/>.

Czasopisma fachowe

Najpopularniejszym czasopismem praktycznym jest znany chyba każdemu bibliotekarzowi miesięcznik *Bibliotekarz*; jest związane z praktyką biblioteczną i choć nie zamierza być czasopismem o charakterze naukowym, materiały o takim charakterze czasami publikuje. Redaktorem naczelnym jest były prezes SBP Jan Wołosz, zaś wydawcą Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich oraz Biblioteka Publiczna m.st. Warszawy. Pismo ukazuje się od roku 1919.

Na stronach EBIBu znajdziemy najważniejsze informacje o periodyku oraz spisy treści od roku 1999 do zeszytu aktualnego, pełne teksty zaś (za lata 1991 – 2007) znajdują się w Kujawsko-Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej. W piśmie przewijają się takie działy formalne jak: wstępniak redaktora zatytułowany Obserwując realia, artykuły, listy, badania i sondaże, z bibliotek, sprawozdania i relacje, sylwetki, nasi korespondenci informują, przegląd publikacji, sprzęty i urządzenia, z żalobnej karty, prawo biblioteczne.

Innym popularnym czasopismem fachowym jest, również wydawany przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich *Poradnik Bibliotekarza*. Na tle innych tytułów periodyk ten wyróżnia bardzo porządna strona internetowa, skromna graficznie, jednakże zawierająca wszystkie najpotrzebniejsze informacje (równie dobrą stroną

mogą pochwalić się wymieniane wyżej *Roczniki Biblioteczne* oraz *Biblioteka w szkole*, o której słów parę później). Poniższa charakterystyka pisma pochodzi ze strony www:

Pismo dla bibliotek publicznych, szkolnych i pedagogicznych” jest ogólnopolskim miesięcznikiem wydawanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Ukazuje się od października 1949 r. W swojej 60-letniej działalności spełniało i nadal spełnia w bibliotekarstwie ważną rolę edukacyjną, kulturotwórczą, metodyczną i informacyjną, będąc propagatorem innowacyjności, rozwoju i nowoczesności polskich bibliotek.

„Poradnik” jest czasopismem problemowo-warsztatowym o charakterze popularnym. Ukazuje się w wersji papierowej i od 15 II 2008 roku elektronicznej (dostępne on-line są roczniki 1999-2006).

Od lutego 2007 roku ukazuje się drukiem miesięczny dodatek do „Poradnika Bibliotekarza” – „Świat Książki Dziecięcej”- poświęcony problematyce książki, literatury, bibliotek dziecięcych i promocji czytelnictwa wśród młodych czytelników.

Czasopismo adresowane jest do:

bibliotekarzy bibliotek publicznych, w tym bibliotek dla dzieci i młodzieży, innych bibliotek (szpitalne, parafialne, zakładowe, itp.), nauczycieli bibliotekarzy w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych, biblioterapeutów, instruktorów w domach kultury, ogniskach i kołach zainteresowań, innych odbiorców zainteresowanych problemami bibliotek, informacji, książki, literatury, specjalistów literatury dla dzieci i młodzieży, studentów wydziałów informacji naukowej i bibliotekoznawstwa na wyższych uczelniach, bibliotekarzy uczestniczących w procesie doskonalenia zawodowego.

W każdym numerze czytelnik znajdzie artykuły problemowe, interpretacje przepisów prawnych przydatnych w działalności bibliotekarza, porady prawne, relacje z konferencji i sympozjów zawodowych, teksty z zakresu rynku książki, recenzje literatury zawodowej, przykłady bogatej działalności bibliotek w środowisku, promocji i działań marketingowych bibliotek, propozycje różnych form pracy z czytelnikiem, scenariusze imprez, lekcje biblioteczne, zestawienia bibliograficzne, wiadomości, komunikaty, felietony: *Kalejdoskop*, *Cyfrowe Okolice*, *Pozyskane z Kanalu Wrocław*, a także stałe cykle: *Świat bibliotek*, *Książki, które pomogą w pracy*, *które warto przeczytać!*, *Nowe obiekty biblioteczne*, *Moje lektury*, *Moja biblioteka*, *Euroregiony*, *Salon Pisarzy Bogdana Klukowskiego i in.* Kilka razy w roku ukazują się dodatki do „Poradnika” : wytyczne IFLA, słowniczki, kanony książek, kalendaria rocznic literackich i noblistów.

Pisząc o czasopismach fachowych nie można nie wspomnieć o znanym chyba każdemu bibliotekarzowi *Biuletynie EBIB*, który w kwietniu tego roku obchodził swoje 10 urodziny. Każdy zeszyt (do tej pory ukazało się ich 105) ma swój temat przewodni, każdy też rozpoczyna się felietonem skreślonym przez redaktora bądź redaktorów prowadzących numer. Teksty ukazują się w działach: artykuły, badania,

teorie, wizje, komunikaty, sprawozdania, prawo. Od roku 2001 redaktorem naczelnym EBIBu jest Bożena Bednarek-Michalska.

Warto wspomnieć, że EBIB to nie tylko biuletyn, ale platforma cyfrowa gromadząca wszelakie informacje niezbędne bibliotekarzowi, to również olbrzymie forum służące wymianie doświadczeń, czasem kłótniom, ale i inicjatywom solidaryzującym społeczność bibliotekarzy, jak chociażby protest w sprawie likwidacji CEBiD.

Czasopisma przeznaczone dla nauczycieli bibliotekarzy

Praca w bibliotece szkolnej ma zupełnie inną specyfikę niż służba w innych księżnicach; obok wykształcenia bibliotekarskiego potrzebne są uprawnienia pedagogiczne oraz niezwykła cierpliwość (zwłaszcza w bibliotekach szkół podstawowych). Pracownicy tych bibliotek tworzą jakby odrębną społeczność, bardziej związaną z nauczycielami, niż z innymi bibliotekarzami – mają własne stowarzyszenie *Towarzystwo Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich*, także ich rozwój zawodowy wygląda zupełnie inaczej i jest regulowany ustawą zwaną Kartą Nauczyciela, która ma charakter nadrzędny w stosunku do Kodeksu Pracy.

Zasadniczo w dziale tym można umieścić również *Poradnik bibliotekarza*, ale ze względu na jego interdyscyplinarność zdecydowano o zakwalifikowaniu go jako Czasopismo fachowe.

Najpopularniejszym pismem skierowanym do nauczycieli bibliotekarzy jest miesięcznik *Biblioteka w szkole* oraz jego kwartalny dodatek *Biblioteka – centrum informacji*. Wydawcą jest Agencja Sukurs, zaś funkcję redaktora naczelnego piastuje Juliusz Wasilewski. Jak zaznaczono powyżej również to czasopismo posiada niezwykle przyjazną stronę internetową zawierającą niezbędne informacje oraz spisy treści (pełnych tekstów na stronie nie znajdziemy).

Materiały publikowane na łamach miesięcznika przyporządkowane są do takich działów formalnych jak: zagadnienia, informacje, warsztat pracy, czytelnik w bibliotece, scenariusze, felieton, krótko; zaś teksty z kwartalnika podzielono następująco: perspektywy i innowacje, arkana warsztatu, z doświadczeń/ z bibliotek, scenariusze i projekty, przedstawiamy sci.

Kwartalnik *Warsztaty bibliotekarskie - Poradnik nie tylko dla bibliotekarzy szkolnych* wydawany przez Bibliotekę Pedagogiczną w Piotrkowie Trybunalskim to periodyk, który można zakwalifikować zarówno do czasopism przeznaczonych dla nauczycieli bibliotekarzy jak i do następnej zaplanowanej przez autora artykułu kategorii Czasopisma lokalne – za takim przyporządkowaniem przemawia dział regionalia/twórcy literatury naszego regionu; ale sporo miejsca na łamach *Warsztatów* poświęcono tekstom z takich działów jak: materiały dydaktyczne i warsztat nauczyciela i bibliotekarza, do każdego numeru dołączona jest też wkładka o tematyce ekologicznej – umieszczane są w niej scenariusze lekcji z ekologii dla różnych klas szkół podstawowych i gimnazjum, jak również artykuły dotyczące działalności proekologicznej, prowadzonej przez piotrkowskie szkoły i przedszkola.

Od 2004 roku czasopismo to ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej, redaktorem naczelnym jest Wiesława Olczykowska.

Czasopisma lokalne

To zdecydowanie najliczniejsza kategoria czasopism bibliotekarskich – większość dużych bibliotek wydaje (zarówno tradycyjnie – papierowo jak i elektronicznie) swoje biuletyny informacyjne; zresztą czynią to nie tylko duże ksiąźnice – jak napisano we wstępie swój magazyn wydaje (w bardzo profesjonalnej formie elektronicznej) Biblioteka Publiczna dzielnicy Mokotów miasta Warszawy. Udało się zlokalizować także strony internetowe jeszcze mniejszych bibliotek mające charakter informatorów – biuletynów.

Ich treść jest bardzo różna – od informacji dotyczących wyłącznie bibliotek, poprzez wszelakie teksty dotycząc społeczności lokalnych, aż po artykuły dotyczące tematów nie tylko związanych z bibliotekami, ich czytelnikami czy literaturą. Często zamieszcza się również sprawozdania z wszelakich warsztatów, prezentacji czy też wywiady z pisarzami. Biuletyny większych bibliotek (np. *Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej*) mają często charakter naukowy i publikują prace z pogranicza bibliotekoznawstwa, historii i wiedzy o literaturze.

Najstarszym wciąż wydawanym czasopismem lokalnym są *Pamiętniki Biblioteki Kórnickiej*, pierwszy ich zeszyt ukazał się w roku 1929, redaktorem był ówczesny dyrektor kórnickiej ksiąźnicy. Nieregularnie *Pamiętniki* ukazują się do dziś – w sumie, do 2007 roku wydano 27 zeszytów. Jak można dowiedzieć się ze strony internetowej: *Układ „Pamiętnika” pozostał w zasadzie trwały od czasów jego powstania. Obejmuje on rozprawy i artykuły, materiały i publikacje ineditów, opracowania bio- i bibliograficzne (oparte przeważnie na zbiorach Biblioteki), opisy zbiorów i nowych nabytków, sprawozdania z działalności, nekrologi. W zasadzie nie zamieszczano recenzji ani polemik.*

Warto też wspomnieć o innym lokalnym periodyku, ukazującym się od 1959 roku *Bibliotekarzu Zachodniopomorskim* wydawanym przez Ksiąźnicę Pomorską. Jak dowiedział się autor artykułu redakcja pisma (redaktorem naczelnym jest Lucjan Bąbolewski) pracuje nad podniesieniem jego rangi (między innymi poprzez wprowadzenie recenzji), aspiracją jest też ukazanie się na liście czasopism punktowanych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego i dołączenie do grona czasopism naukowych o zasięgu ogólnopolskim.

Na zakończenie

Wymieniane w artykule tytuły są subiektywnym wyborem autora, który kierował się głównie własnymi sympatiami – jak zaznaczono we wstępie ilość wydawanych w Polsce czasopism bibliotekarskich oscyluje w okolicach dwustu tytułów i do każdej kategorii (z wyłączeniem czasopism punktowanych) można jeszcze dodać dużo więcej

tytułów, w których znajdziemy wiele wartościowych prac o charakterze fachowym i naukowym.

Jedno jest pewne – czasopisma ze swojej branży należy znać i czytać regularnie, warto też starać się zaistnieć na ich łamach, bez względu na to czy aspirujemy do tytułu bibliotekarza dyplomowanego, czy po prostu chcemy podzielić się z innymi swoim doświadczeniem zawodowym.

Bibliografia czasopism

Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum. [Nieregularne] /pod red. Stanisławy Kurek-Kokocińskiej. Łódź: Wydaw. Uniwersytetu Łódzkiego, 1989-. ISSN 1505-3040

Acta Universitatis Nicolai Copernici. Nauki Humanistyczno-Społeczne. Bibliologia. Toruń, 1996-. ISSN 1505-3040

Acta Universitatis Wratislaviensis. Bibliothecalia Wratislaviensia. [Nieregularne]. Wrocław, 1966-. ISSN 0524-4471

Aktualne Problemy Informacji i Dokumentacji : organ Centrum Informacji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej poświęcony zagadnieniom teorii i praktyki informacji. [Dwumiesięcznik], Warszawa 1962-1990. ISSN 0002-3787

Annales Academiae Paedagogicae Cracoviensis. Studia ad Bibliothecarum Scientiam Pertinentia. [Nieregularne] /pod red. Józefa Szockiego. Kraków: Wydaw. Naukowe Akademii Pedagogiczne, 2001-. ISSN 1643-6539

Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne: organ Ośrodka Archiwów, Bibliotek i Muzeów Kościelnych przy Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. [Półrocznik]/ pod red. ks. Stanisława Librowskiego. Lublin, 1959-. ISSN 0518-3766

Bibliomaniak : biuletyn informacyjny bibliotek. Warszawa: Biblioteka Publiczna Dzielnicy Ochota m. st. Warszawy [Kwartalnik]. 2002-. ISSN 1643-9015

Biblioregion czyli Bibliotekarskie Wieści z Euroregionu Silesia. [Kwartalnik] /pod red. Małgorzaty Szczygielskiej. Racibórz: Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna, 2004-2005. ISSN 1732-9531

Biblioteka. [Rocznik] /pod red. Artura Jazdona. Poznań: Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 1997-. ISSN 1506-3615

Biblioteka: szkolne centrum informacji : czasopismo dla nauczycieli bibliotekarzy. [Dwumiesięcznik] /pod red. Anny Kontkiewicz. Warszawa: Dr Josef Raabe, 2008-. ISSN 1898-2565

Biblioteka Centrum Informacji. [Kwartalnik] /pod red. Mirosławy Bogacz. Warszawa: Sukurs, 2008-. ISSN 1899-4458

Biblioteka w Społeczeństwie. [Nieregularne]. Skierniewice: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Władysława Stanisława Reymonta w Skierniewicach Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Zarząd Okręgu w Skierniewicach, 1986-.

Biblioteka w Szkole: czasopismo pracowników bibliotek oświatowych. [Miesięcznik] /pod red. Juliusza Wasilewskiego. Warszawa: Sukurs, 1991-. ISSN 0867-5600

Bibliotekarz. [Miesięcznik] /pod red. Jana Wołosza. Warszawa: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1919-. ISSN 0208-4333

Bibliotekarz Bydgoski. [Nieregularne]. Bydgoszcz: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy, 1993-1998. ISSN 1640-7156

Bibliotekarz Gdański. [Nieregularne]. Gdańsk: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna Gdańsk. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Zarząd Okręgu Gdańsk. Wojewódzka Rada Związków Zawodowych Gdańsk, 1973-. ISSN 0209-2099

Bibliotekarz Kaliski: materiały pomocnicze. [Kwartalnik]. Kalisz: Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Kaliszu

Bibliotekarz Kujawsko-Pomorski. [Nieregularny]. Bydgoszcz: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy, 1999-. ISSN 1640-7164

Bibliotekarz Lubelski: kwartalnik bibliotek publicznych. [Kwartalnik]. Lublin: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Hieronima Łopacińskiego w Lublinie, 1956-1997, 2000-. ISSN 0137-9895

Bibliotekarz Lubuski. [Kwartalnik]. Zielona Góra: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. C. Norwida w Zielonej Górze, 1996-. ISSN 1426-4005

Bibliotekarz Olsztyński. [Kwartalnik]. Olsztyn: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emilii Sukertowej-Biedrawiny w Olsztynie, 1972-1998. ISSN 1426-4218

Bibliotekarz Płocki: kwartalnik informacyjno-metodyczny. [Półrocznik]. Płock: Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Płocku, 1995-. ISSN 1234-1215

Bibliotekarz Podlaski: Białystok, Łomża, Suwałki. [Nieregularne] /pod red. Jana Leończuka. Białystok: Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego, 2000-. ISSN 1640-7806

Bibliotekarz Warmińsko-Mazurski. [Kwartalnik] /pod red. Andrzeja Marcinkiewicza. Olsztyn: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Emilii Sukertowej-Biedrawiny w Olsztynie, 1999-. ISSN 1640-2200

Bibliotekarz Zachodniopomorski. [Kwartalnik] /pod red. Lucjana Bąbolewskiego. Szczecin: Książnica Pomorska, 1959. ISSN 0406-1578

Bibliotekarz Zamojski. [Nieregularne]. Zamość: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Zamościu, 1995-. ISSN 1234-7752

Bibliotheca Nostra : biuletyn informacyjny. [Kwartalnik] /pod red. Mariusza Pachy. Katowice: Biblioteka Główna Akademii Wychowania Fizycznego, 2005-. ISSN 1734-6576

Biuletyn Biblioteki Głównej Politechniki Śląskiej. Gliwice: Wydawnictwo Politechniki Śląskiej, 2008-.

Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej. [Półrocznik] /pod red. Andrzeja Obrębskiego. Kraków: Uniwersytet Jagielloński, 1949-. ISSN 0006-3940

Biuletyn Biblioteki UMCS. [Rocznik] /pod red. Teresy Gaworczyk i Jadwigi Olczak. Lublin: Biblioteka Główna Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 1984-. ISSN 1230-2376

Biuletyn Głównej Biblioteki Lekarskiej / pod red. Edwarda Pigonia. Warszawa: Główna Biblioteka Lekarska im. Stanisława Konopki. Centrum Naukowej Informacji Medycznej, 1952-2002. ISSN 0373-174X

Biuletyn Informacyjny / pod red. Barbary Mikuszewskiej-Kamińskiej. - Kraków: Biblioteka Główna Akademii Wychowania Fizycznego

Biuletyn Informacyjny Biblioteki Narodowej. [Kwartalnik] /pod red. Małgorzaty Józefaciuk. Warszawa: Biblioteka Narodowa, 1958-. ISSN 0006-3983

Biuletyn Piłskiego Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich. [Miesięcznik]. Piła: Oddział TNBSP, 2001-. ISSN 1642-266X

Biuletyn Poznańskiej Biblioteki Anarchistycznej. [Miesięcznik]. Poznań: Biblioteka Anarchistyczna, 2003-2007. ISSN 1731-352X

Czytelmaniak: kwartalnik Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Josepha Conrada-Korzeniowskiego w Gdańsku. [Kwartalnik]. Gdańsk: WiMBP, 2009-. ISSN 2080-3079

Dialogi Biblioteczne: biuletyn Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej im. Józefa Lompy w Katowicach. [Kwartalnik] /pod red. Anny Marcol. Katowice: PBW, 2008-. ISSN 1899-2064

D'Oriana: awiza biblioteczne. [Nieregularne] /pod red. Jerzego Kuklińskiego. Gdańsk: Towarzystwo Przyjaciół Biblioteki Gdańskiej Polskiej Akademii Nauk, 1994-2000. ISSN 1233-2518

Equilibrium: niezależne pismo informacyjno-literacko-naukowe Biblioteki Publicznej Miasta Rydułtowy. [Miesięcznik] /pod red. Małgorzaty Mojżysz. Rydułtowy: Biblioteka Publiczna, 2007 - . ISSN 1897-3795

Fides biuletyn bibliotek kościelnych. [Półrocznik] /pod red. ks. Jana Bednarczyka. Kraków: Federacja Bibliotek Kościelnych Fides, 1995-. ISSN 1426-3777

Folia Toruniensia. [Rocznik] /pod red. Janusza Tandeckiego. Toruń : Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Książnica Miejska im. M. Kopernika w Toruniu, 2000-. ISSN 1641-3792

Forum Bibliotek Medycznych – Medical Library Forum. [Półrocznik] /red. nacz. Ryszard Żmuda. Łódź: Uniwersytet Medyczny, 2008-. ISSN 1899-5829

Głos Bibliotek Publicznych Województwa Białostockiego: biuletyn informacyjno-metodyczny. [Półrocznik]. Białystok: Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku, 1992-1998. ISSN 1429-0332

Głos Bibliotek Publicznych Województwa Podlaskiego: biuletyn informacyjno-metodyczny. [Nieregularne]. Białystok: Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego (wcześniej jako Głos Bibliotek Publicznych Województwa Białostockiego), 2008-. ISSN 1689-9482

Horyzont: biuletyn informacyjny. [Kwartalnik]. Toruń: Biblioteka Uniwersytecka w Toruniu, 2001-.

Informator Bibliotekarza i Księgarza na rok... [Rocznik]. Warszawa: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1956-1958. ISSN 0860-939X

Informator Naukowy Centralnej Biblioteki Wojskowej. [Dwumiesięcznik]. Warszawa: Ministerstwo Obrony Narodowej, Centralna Biblioteka Wojskowa, 2007-.

Kieleckie Studia Bibliologiczna. [Nieregularne]. Kielce: Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego ; pod red. Grażyny Gulińskiej i Tomasza Mielczarka. Kielce: AŚ, 1993-2001. ISSN 1231-0972

Książnica Śląska. [Nieregularne]. Katowice: Biblioteka Śląska w Katowicach, 1980-. ISSN 0208-5798

Libri Gedanenses: rocznik Biblioteki Gdańskiej. [Rocznik] /pod red. Marii Babnis. Gdańsk: Wydawnictwo Gdańskie, 1967-. ISSN 0075-9163

Między Nami Bibliotekarzami: biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Biblioteki Pedagogicznej w Elblągu. [Kwartalnik]. Elbląg: Warmińsko-Mazurska Biblioteka Pedagogiczna im. Karola Wojtyły, 2001-2006. ISSN 1642-4476

Niecodziennik Biblioteczny: pismo Miejskiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego w Lublinie. [Nieregularne] /pod red. Jerzego Jacka Bojarskiego. Lublin: Miejska Biblioteka Publiczna, 2002-. ISSN 1644-261X

Notes Biblioteczny. [Półrocznik]. Kraków: Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie, 1998-. ISSN 1505-4977

Notes Konserwatorski. [Nieregularne] /przewod. kom. red. Ewa Potrzebnicka. Warszawa: Biblioteka Narodowa, 1998-. ISSN 1509-5681

Nowa Biblioteka / czasopismo Koła Naukowego Bibliotekoznawców Uniwersytetu Śląskiego. [Półrocznik] /pod red. Diany Pietruch-Reizes. Katowice: Koło Naukowe Bibliotekoznawców Uniwersytetu Śląskiego, 1998-. ISSN 1505-4195

Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej. [Nieregularne] /pod red. Barbary Wysockiej. Kórnik - Zamek: Biblioteka Kórnicka, 1929-. ISSN 0551-3790

Polish Libraries Today. [Nieregularne] /przewod. kom. red. Krzysztof Migoń. Warszawa: Biblioteka Narodowa, 1991-. ISSN 0867-6976

Poradnik Bibliotekarza. [Miesięcznik] /pod red. Jadwigi Chruścińskiej. Warszawa: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1949-. ISSN 0032-4752

Praktyka i Teoria Informacji Naukowej i Technicznej. [Kwartalnik] /pod red. Diany Pietruch-Reizes. Katowice: Polskie Towarzystwo Informacji Naukowej, 1993-.ISSN 1230-5529

Przegląd Biblioteczny. [Kwartalnik] /pod red. Barbary Sosińskiej-Kalaty. Warszawa: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1927-. ISSN 0033-202X

Regal: magazyn Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Josepha Conrada-Korzeniowskiego w Gdańsku. [Dwumiesięcznik]. Gdańsk: WiMBP, 2009- , ISSN 2080-3060

Rocznik Biblioteki Głównej Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Powstańców Śląskich w Opolu. [Rocznik]. Opole: Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Powstańców Śląskich w Opolu, [Biblioteka Główna], 1995-. ISSN 1231-5796

Rocznik Biblioteki Narodowej. [Rocznik] /przewod. kom. red. Tomasz Makowski. Warszawa: Biblioteka Narodowa, 1965-. ISSN 0083-7261

Rocznik Biblioteki Naukowej PAU i PAN w Krakowie. [Rocznik] /pod red. Karoliny Grodziskiej. Kraków: Polska Akademia Umiejętności PAU, 2002-. ISSN 1642-2503

Rocznik Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. [Rocznik]. Kraków: Polska Akademia Nauk. Biblioteka PAN w Krakowie ; [red. Karolina Grodziska] – Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1957-1999. ISSN 0079-3140

Rocznik Książnicy Miejskiej w Łodzi. [Rocznik]. Łódź: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, 1998-. ISSN 1506-851X

Rocznik Naukowo-Dydaktyczny Prace Bibliotekoznawcze. [Nieregularne] /pod red. Jerzego Jarowieckiego. Kraków: Wydaw. Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, 1982-, ISSN 0209-1453

Rocznik Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Staszica w Szczecinie. [Rocznik]. Szczecin 1968-1973.

Rocznik Zakładu Narodowego Imienia Ossolińskich. [Rocznik]. Zakład Narodowy im. Ossolińskich. Biblioteka PAN, 1948-1976. ISSN 0137-415X

Roczniki Biblioteczne. [Rocznik] /pod red. Anny Żbikowskiej-Migoń. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego 1957-. ISSN 0080-3626

Sowa Mokotowa: magazyn bibliotek mokotowskich. [Nieregularne] /pod red. Wojciech Kupść. Warszawa: Biblioteka Publiczna im. Zygmunta Łazarskiego w Dzielnicy Mokotów, 2007-. ISSN 1897-9432

Studia Bibliologiczne Akademii Świętokrzyskiej/Akademia Świętokrzyska Bibliological Studies. [Nieregularne] /pod red. Grażyny Gulińskiej, Tomasa Mielczarka. Kielce: Wydaw. AŚ, 2003-2006. ISSN 1732-2370

Studia Bibliologiczne Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego/Bibliologica Studies of the Jan Kochanowski University of Humanities and Sciences. [Nieregularne]. Kielce: Wydawnictwo UHPJK, 2008-. ISSN 1899-4547

Studia i Materiały. [Nieregularne] /pod red. Andrzeja Gawrońskiego. Łódź: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi, 2006-. ISSN 1897-2926

Studia Kieleckie. Seria Bibliologiczno-Prasoznawcza, Kielce Studies. Bibliology and Pressearch Series. [Nieregularne] /pod red. Barbary Gierszewskiej. Kielce: Kieleckie Towarzystwo Naukowe, 2000-. ISSN 1640-775X

Studia o Książce: międzyuczelniane zeszyty naukowe resortu nauki, szkolnictwa wyższego i techniki. [Rocznik]/ pod. red. Krzysztofa Migonia, Wrocław 1970-. ISSN 0137-3404

Supplement: bezpłatny dwumiesięcznik Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Nowym Tomyszu. [Dwumiesięcznik] /pod red. Anny Banach. Nowy Tomyśl: Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna, 2004-. ISSN 1732-2979

Toruńskie Studia Bibliologiczne /Uniwersytet Mikołaja Kopernika. Instytut Informacji Naukowej i Bibliologii. [Półrocznik]. Toruń : Wydawnictwo Naukowe UMK, 2008-. ISSN 2080-1807

Varia : pismo Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie. [Nieregularne]. Leszno: Miejska Biblioteka Publiczna, 1999-. ISSN 1730-2471

Warsztaty Bibliotekarskie: poradnik dla bibliotekarzy szkolnych. [Kwartalnik] /pod red. Wiesławy Olczykowskiej. Piotrków Trybunalski: Biblioteka Pedagogiczna w Piotrkowie, 2002-. ISSN 1643-0719

Winieta : pismo Biblioteki Raczyńskich. [Nieregularne]. 1997-. ISSN 1509-6343

Wola Czytania: pismo bibliotek wolskich. [Nieregularne] /pod red. Tomasza Kasperczyka. Warszawa: Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Wola m. st. Warszawy, 2008-. ISSN 1899-4148

Z Badań nad Polskimi Księgozbiorami Historycznymi. [Nieregularne]. Warszawa: Uniwersytet Warszawski, Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej, 1975-2003. ISSN 0137-5172

Z Problemów Organizacji Pracy Bibliotecznej. Katowice: Uniwersytet Śląski. ISBN 83-00-00772-5

Zagadnienia Informacji Naukowej. [Półrocznik] /pod red. Bożenny Bojar. Warszawa: Instytut Informacji Naukowej i Studiów Bibliologicznych Uniwersytetu Warszawskiego, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 1972-. ISSN 0324-8194

Ze Skarbcza Kultury: biuletyn informacyjny Zakładu Narodowego im. Ossolińskich Biblioteki Polskiej Akademii Nauk. [Półrocznik], Wrocław 1951-. ISSN 1230-221X

Zeszyty Biblioteczne. - Ostrołęka: Miejska Biblioteka Publiczna im. Wiktora Gomulickiego w Ostrołęce, 2002-. ISSN 1899-0576

Zeszyty Naukowe. Studia Bibliologiczne. [Rocznik]. Bydgoszcz: Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Bydgoszczy, 1979-.

Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prace z Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej /Jagiellonian University Scholarly Fascicle. Studies in Library and Information Science/ red. Serii Maria Kocójowa. Kraków, 1993-. ISSN 1230-7025

Okladki czasopism











